Il verbo, infatti, ha come significato principale quello di “riunire per una deliberazione, consultare, interpellare” riferito ad un’assemblea e, in particolare, al Senato; in secondo luogo, usato assolutamente, significa “consultarsi, riflettere, discutere” o anche “prendere una decisione”, usato transitivamente, “deliberare, decidere”. Nella lingua comune, costruito con il dativo, esprime l’idea di “provvedere a, aver cura di, fare gli interessi di” (ERNOUT-MEILLET, p. 139).

Tuttavia, non stupirebbe il cambiamento del costrutto da parte del nostro etimologo, tanto più che anche in un altro luogo delle *Etymologiae* appare una variazione dalla forma assoluta alla costruzione con il dativo: *consules appellati a consulendo ... nam fastum regium non benivolentia consulentis, sed superbia dominantis erat. Hinc igitur consules appellati, vel a consulendo civibus, vel a regendo cuncta consilio* (*Etym.* 9, 3, 6), la cui prima parte è certamente derivata da Agostino, *Civ. D.* 5, 12: *consules appellati sunt a consulendo ... fastus regius non disciplina putata est regentis vel benivolentia consulentis sed superbia dominantis*; e la seconda da Hier., *In Is.*, 2, 3, 3: *senatus quoque consulta dicuntur et principes quondam Romani consules appellati sunt, vel a consulendo civibus, vel a regendo cuncta consilio*.

Isidoro ha certamente tenuto presenti altre fonti per lo stesso argomento, come si vede, ad esempio, in *Etym.* 9, 4, 9: *senatus consultus a consulendo et tractando est dictus, quod sic fit, ut consuleat et nocere non possit* (in cui il verbo compare alla seconda coniugazione, con la forma tardiva *consuleo* rifatta sul perfetto *consului*), probabilmente attinto da un glossa di Lattanzio Placido, un grammatico forse del V o VI secolo, comunque anteriore a Isidoro (cfr. MALTBY): *consulto a*

consulendo tractum est quod sic fit ut consulat et nocere non possit (23, 17, cfr. CGL, V, 13, 17).

La stessa spiegazione etimologica era stata proposta da Varrone, *L. Lat.* 5, 80: *consul nominatus qui consuleret populum et senatum, nisi illinc potius unde Accius ait in Bruto: "qui recte consulat, consul ciat"* (*fiat*, come riportato da alcuni codici, oppure variamente corretto in *cluat*, *siet* o *fuat*), costruito con l'accusativo o assolutamente nel passo di Accio; ma in Nonio Marcello e nella sua citazione di Varrone troviamo il verbo costruito con il dativo (emendato, infatti, nell'accusativo *senatum* da alcuni editori): *consulum et pretorum proprietas, quod consulant et praeant populis, auctoritate Varronis ostenditur, de Vita Populi Romani lib. II: "Quod idem dicebantur consules et praetores; quod praeirent populo, praetores; quod consulerent senatui, consules"* (p. 23, 31). Analogamente, in Cicerone troviamo ora la costruzione assoluta: *regio imperio duo sunt, iique a praeendo iudicando consulendo praetores iudices consules appellamino* (*Leg.* 3, 8); ora la costruzione al dativo: *Carbo: "Si consul est, qui consulit patriae, quid aliud fecit Opimius?"* (*De Or.* 2, 165; cfr. *Mart. Cap.*, 5, 483: *si consul est, qui consulit rei publicae, quid aliud Tullius fecit?*); oppure: *consulem esse oportet, ... - id quod vis nominis ipsa praescribit - rei publicae consulendo* (*In Pis.* 23; cfr. *Mar. Vict., Defin.* 15, 28). Ancora con il dativo in Pomponio: *consules constituti sunt duo ... dicti sunt ab eo, quod plurimum rei publicae consulerent* (*D.* 1. 2. 2. 16). Medesima etimologia in *Paul. Fest.* p. 41: *consilium vel a consulendo dicitur, vel quod in unam sententiam plurium mentes consiliant et conveniant*; *Prisc. Gramm.* II 432, 25: *consul a consulendo*; *Gramm. suppl.* 14, 28: *consulo consul*; *GLOSS.* V 649, 40: *consul a consulendo*; *Cassiod., Var.* 6, 1, 15: